

Số: /BC-UBND

TP. Lạng Sơn, ngày tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO

**Kết quả công tác thanh tra; tiếp công dân; giải quyết đơn
kiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng tháng 11/2024**
(Từ ngày 11/10/2024 đến 10/11/2024)

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THÁNG 11/2024

1. Kết quả thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra

1.1. Công tác thanh tra

- Số cuộc thanh tra đang thực hiện trong tháng: 01. Hình thức: theo kế hoạch.
- Tiến độ thực hiện: ban hành Quyết định thanh tra, tiến hành thanh tra trực tiếp 01 cuộc/01 đơn vị¹.

Theo dõi, công khai, đôn đốc thực hiện kết luận thanh tra đối với UBND phường Hoàng Văn Thụ; các Kết luận thanh tra các cấp: Báo cáo định kỳ thực hiện kết luận thanh tra số 23/KL-TTr ngày 17/5/2023 của Chánh thanh tra Bộ Xây dựng (Báo cáo số 1024/BC-UBND ngày 10/10/2024); yêu cầu Báo cáo kết quả và kiểm điểm, xử lý trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong việc không thực hiện xử lý dứt điểm các nội dung được giao liên quan đến Kết luận thanh tra số 2318/KL-TTCP ngày 23/12/2019 của Thanh tra Chính phủ (Công văn số 3240/UBND-TTr ngày 22/10/2024).

Báo cáo kết quả thực hiện Kết luận thanh tra số 2318/KL-TTCP ngày 23/12/2019 của Thanh tra Chính phủ và Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 01/4/2021 của UBND tỉnh Lạng Sơn (Báo cáo số 1097/BC-UBND ngày 04/11/2024).

1.2. Công tác kiểm tra

Đôn đốc, theo dõi việc thực hiện các cuộc kiểm tra đối với doanh nghiệp đảm bảo việc kiểm tra đúng định hướng, kế hoạch đã được phê duyệt, đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017.

Ban hành văn bản yêu cầu các cơ quan, đơn vị báo cáo kết quả kiểm tra doanh nghiệp năm 2024 và xây dựng kế hoạch kiểm tra doanh nghiệp năm 2025.

2. Công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo

2.1. Công tác tiếp công dân

Trong tháng, UBND thành phố đã tổ chức tiếp công dân theo định kỳ được 22 lượt/33 công dân² (vào ngày 16/10/2024 và ngày 01/11/2024). Phân công

¹ Công trình nhà văn hoá thôn Khòn Khuyên do UBND xã Mai Pha làm chủ đầu tư

Lãnh đạo Ban Tiếp công dân và cán bộ trực tiếp công dân thường xuyên được 32 lượt³.

Đã ban hành Thông báo kết quả tiếp công dân và ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo UBND thành phố tại buổi tiếp công dân định kỳ. Các nội dung phản ánh, kiến nghị của công dân đều thuộc lĩnh vực hành chính, chủ yếu là đất đai; GPMB, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư⁴.

Đôn đốc các phòng, ban và UBND các phường, xã kịp thời giải quyết các phản ánh kiến nghị, khiếu nại của công dân và thực hiện các quyết định của UBND thành phố, UBND tỉnh. Chuyển các cơ quan, đơn vị biết, thực hiện Thông báo số 603/TB-UBND ngày 21/10/2024 thông báo kết quả tiếp công dân định kỳ tháng 10/2024 của UBND tỉnh.

2.2. Tiếp nhận, xử lý đơn và giải quyết đơn

a) Tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn

Tổng số đơn quản lý trong kỳ: 35 đơn. Kết quả phân loại, xử lý:

+ Theo loại đơn: 34 đề nghị, kiến nghị, phản ánh; 01 tố cáo.

+ Theo nội dung: Hành chính: 35 đơn (*trong đó: Lĩnh vực đất đai: 13 đơn; bồi thường, hỗ trợ và tái định cư: 15 đơn; Khác: 07 đơn*).

+ Theo trình tự giải quyết: Chưa được giải quyết: 29 đơn; Đã giải quyết lần đầu: 01 đơn; Đã được **giải quyết**: 05 đơn.

+ Theo thẩm quyền: Đơn thuộc thẩm quyền: 29 đơn (*28 đề nghị; 01 tố cáo*); Đơn không thuộc thẩm quyền: 06 đơn (*đề nghị*); đã thực hiện hướng dẫn, chuyển đơn, thông báo kết quả xử lý đơn theo quy định.

b) Kết quả giải quyết đơn

Toàn bộ đơn thư của công dân thuộc thẩm quyền đã được thụ lý và giao các cơ quan chuyên môn tham mưu kiểm tra, xác minh, giải quyết đảm bảo trình tự, thủ tục theo quy định. Ban hành Quyết định giao Phòng Nội vụ thành phố thụ lý 01 đơn tố cáo (*tố cáo Hiệu trưởng Trường THCS Vĩnh Trại*). Ban hành Quyết định gia hạn giải quyết khiếu nại 01 vụ (*Nguyễn Đức Tuynh*).

Tổ chức tư vấn giải quyết đơn 01 vụ (*Nguyễn Văn Hùng*). Thu hồi, huỷ bỏ Quyết định thụ lý khiếu nại vụ ông Triệu Toàn Thắng do không thuộc thẩm quyền.

Báo cáo UBND tỉnh kết quả giải quyết nội dung kiến nghị của 16 hộ gia đình tập thể Trung tâm Văn hoá Thông tin tỉnh (*số 1032/BC-UBND ngày 14/10/2024*); Báo cáo Thành uỷ kết quả giải quyết vụ việc ông Tô Sơn Tinh bị ảnh hưởng dự án Khu đô thị Nam Hoàng Đồng I, thành phố Lạng Sơn (*số 1047/BC-UBND ngày 18/10/2024*).

² Trong đó đất đai: 15 lượt; GPMB: 07 lượt; khác: 0 lượt.

³ Trong đó đất đai: 13 lượt; GPMB: 14 lượt; khác: 05 lượt.

⁴ Thông báo số 990/TB-UBND ngày 24/10/2024; Thông báo số 1101/TB-UBND ngày 05/11/2024

Ban hành văn bản trả lời, báo cáo kết quả giải quyết kiến nghị của công dân 09 trường hợp (*có biểu chi tiết kèm theo*).

c) Việc tổ chức thực hiện các quyết định giải quyết khiếu nại, xử lý tố cáo có hiệu lực pháp luật.

- Quyết định giải quyết khiếu nại (lần hai) của UBND tỉnh: 0.

- Quyết định đình chỉ giải quyết khiếu nại (lần đầu) của UBND thành phố: 01. Đã thực hiện: 01 (*Phùng Văn Hà*).

d) Công tác QLNN về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

Giao Thanh tra thành phố chủ trì phối hợp cùng Ban Tiếp công dân thành phố thường xuyên tham gia, phối hợp, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND các phường, xã về công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý giải quyết đơn và thực hiện các quyết định giải quyết đơn đã có hiệu lực pháp luật. Qua đó đã đôn đốc các đơn vị thực hiện kịp thời tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong công tác giải quyết đơn thư, tăng tỷ lệ giải quyết đơn phần đầu đạt chỉ tiêu Nghị quyết HĐND thành phố.

Tổ chức thành công Hội nghị đối thoại trực tiếp giữa Bí thư Thành ủy và Chủ tịch UBND thành phố với nhân dân trên địa bàn năm 2024, tại Hội nghị đã tiếp nhận 29 ý kiến, kiến nghị của cử tri.

Triển khai thực hiện kiểm tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND phường, xã trong công tác tiếp công dân, giải quyết đơn đối với 02 đơn vị (phường Chi Lăng; xã Quảng Lạc).

Báo cáo chuyên đề về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân giai đoạn 2019-2024 (*Báo cáo số 1096/BC-UBND ngày 04/11/2024*); Báo cáo kết quả rà soát, giải quyết đơn đề nghị, khiếu nại và khởi kiện của các hộ gia đình liên quan đến dự án Khu đô thị mới Mai Pha (*Báo cáo số 1112/BC-UBND ngày 08/11/2024*).

3. Công tác phòng, chống tham nhũng

3.1. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng

Tiếp tục triển khai các Nghị quyết, Chỉ thị và các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác phòng, chống tham nhũng. Ban hành Kế hoạch Phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 (*Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 21/02/2024*); ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí thành phố Lạng Sơn năm 2024 (*Quyết định số 702/QĐ-UBND ngày 20/3/2024*). Chỉ đạo thực hiện tốt các giải pháp phòng, chống tham nhũng trên địa bàn.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các phường, xã chú trọng, nghiêm túc thực hiện chủ đề năm 2024 của UBND tỉnh về “Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bút phá”; tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 14/01/2022 về thực hiện chủ đề năm 2024 của thành phố về “Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính - Đẩy mạnh thu hút đầu tư, phát triển dịch vụ du lịch - Xây dựng đô thị văn minh - Phục vụ người dân và

doanh nghiệp”. Thực hiện kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính 01 cuộc đối với 19 đơn vị.

Ban hành văn bản triển khai thực hiện Thông tư số 70/2024/TT-BTC ngày 01/10/2024 củ Bộ trưởng Bộ Tài chính.

Ban hành Kế hoạch tổ chức sơ kết 05 năm thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng (số 383/KH-UBND ngày 09/10/2024); Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng (Số 1048/BC-UBND ngày 18/10/2024); Báo cáo Sơ kết 03 năm thực hiện Kế hoạch số 31-KH/TU, ngày 31/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW, ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế.

3.2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng

UBND thành phố thực hiện nghiêm túc các quy định về chế độ công tác, hội họp, sử dụng tài sản công. Công khai thủ tục hành chính trong đầu tư xây dựng, quản lý đất đai, quản lý thuế, tài chính công; cải cách thủ tục hành chính theo cơ chế Một cửa tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của UBND thành phố và UBND các phường, xã. Tăng cường thực hiện một số thủ tục hành chính theo dịch vụ công trực tuyến một phần và toàn trình.

Ban hành Kế hoạch Phát động đợt thi đua cao điểm “Thành phố Lạng Sơn đẩy mạnh giải quyết thủ tục hành chính (TTHC) vì sự hài lòng người dân và doanh nghiệp”; Phát động phong trào thi đua trong công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025; Phát động thi đua cao điểm hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng Dự án tuyến Cao tốc cửa khẩu Hữu Nghị - Chi Lăng theo hình thức BOT” năm 2024. Tặng giấy khen cho 52 tập thể, 63 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống bão, lụt năm 2024; Tặng giấy khen cho 15 tập thể, 26 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 22 năm thành lập thành phố Lạng Sơn (17/10/2002-17/10/2024). Trình UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 01 tập thể có thành tích xuất sắc trong tổ chức Ngày hội Văn hoá, Thể thao và Du lịch các dân tộc vùng Đông Bắc lần thứ XI tại tỉnh Lạng Sơn năm 2024.

Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị điều hành dự toán ngân sách nhà nước theo Công điện số 85/CĐ-TTg ngày 02/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị rà soát, đề xuất danh mục các khu đất đấu thầu dự án có sử dụng đất; nâng cao hiệu quả công tác đấu thầu, đầu tư xây dựng.

Ban hành Công văn đăng ký nhu cầu tuyển dụng công chức cấp xã năm 2024 (số 3062/UBND-NV ngày 08/10/2024); tổng hợp nhu cầu và đề xuất tuyển dụng công chức cấp xã trên địa bàn thành phố năm 2024 đối với 19 chỉ tiêu công chức còn thiếu (trong đó dự kiến tiếp nhận 03 chỉ tiêu; tuyển dụng thông qua hình thức thi tuyển: 16 chỉ tiêu). Tiếp nhận và bố trí công tác cho 03 trường hợp (02 viên chức giáo viên; 01 công chức cấp xã) từ huyện xin chuyển công tác ra thành phố.

Bổ nhiệm, điều động, bổ nhiệm, tiếp nhận vào làm công chức, tiếp nhận vào làm viên chức để bổ nhiệm lãnh đạo, quản lý đối với 04 trường hợp⁵; thực hiện quy trình điều động, bổ nhiệm đối với 04 viên chức quản lý các trường THCS công lập⁶.

Ban hành Quyết định về việc xếp lương theo trình độ đào tạo mới đối với 02 công chức cấp xã⁷; Phê duyệt danh sách kiện toàn, mức phụ cấp đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã đối với 01 trường hợp⁸; Quyết định về việc miễn nhiệm, bổ nhiệm cán bộ Ban Chỉ huy quân sự cấp xã đối với 02 trường hợp⁹; Quyết định về việc xếp lương đối với cán bộ cấp xã đối với 02 trường hợp¹⁰.

Thông báo công khai các khóa học đào tạo, bồi dưỡng trong và ngoài nước. Nâng bậc lương thường xuyên đối với 07 trường hợp (03 viên chức; 04 công chức cấp xã); Quyết định phụ cấp thâm niên vượt khung đối với 02 trường hợp (01 viên chức; 01 công chức cấp xã).

Tổ chức thực hiện kiểm điểm lại đối với các tập thể, cá nhân trong việc tham mưu thực hiện chế độ phụ cấp ưu đãi đối với đội ngũ giáo viên trực tiếp giảng dạy học sinh khuyết tật theo Công văn số 1489/UBND-KGVX ngày 10/10/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn (*Báo cáo số 1071/BC-UBND ngày 24/10/2024*). Tổ chức kiểm điểm và thực hiện quy trình giải quyết đơn tố đối với 01 viên chức quản lý trường học.

3.3. Kết quả thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng

Trong tháng 11/2024, qua công tác thanh tra, kiểm tra không phát hiện hành vi tham nhũng.

Qua công tác điều tra, truy tố, xét xử không phát sinh vụ việc tham nhũng.

⁵ Bổ nhiệm từ nguồn tại chỗ đối với 01 trường hợp (bổ nhiệm chức vụ Phó Chánh Thanh tra thành phố Lạng Sơn ông Nghiêm Xuân Việt); Tiếp nhận vào làm công chức để bổ nhiệm đối với 01 trường hợp (Trưởng phòng Văn hoá - Thông tin thành phố Lạng Sơn (bà Phạm Thị Thuần); Tiếp nhận vào làm viên chức để bổ nhiệm đối với 01 trường hợp (Giám đốc Trung tâm Văn hoá - Thể thao thành phố Lạng Sơn bà Lê Thị Cần); Điều động bổ nhiệm đối với 01 trường hợp (bổ nhiệm chức vụ Phó Trưởng phòng Kinh tế thành phố Lạng Sơn (bà Dương Thị Nương).

⁶ Điều động bổ nhiệm đối với 04 viên chức quản lý các trường THCS công lập (ông Đặng Tuấn Cường, Hiệu trưởng trường THCS Hoàng Văn Thụ; ông Nguyễn Minh Hoàn, Phó Hiệu trưởng trường THCS Hoàng Văn Thụ; bà Phạm Thị Hiền, Hiệu trưởng trường THCS Mai Pha; bà Nguyễn Thị Thu Hiền, Giáo viên trường THCS Chi Lăng).

⁷ Xếp lương theo trình độ đào tạo mới đối với ông Ma Thanh Trọng, công chức Tư pháp – Hộ tịch UBND xã Quảng Lạc; bà Nguyễn Thị Hiền, công chức Văn hóa – Xã hội UBND phường Chi Lăng.

⁸ Phê duyệt danh sách kiện toàn, mức phụ cấp đối với ông Dương Quang Long, Phó Chủ tịch Hội Nông dân xã Mai Pha

⁹ Miễn nhiệm chức vụ Chính trị viên Ban Chỉ huy quân sự phường Vĩnh Trại, thành phố Lạng Sơn đối với ông Hoàng Văn Chuyên, nguyên Bí thư Đảng ủy phường Vĩnh Trại nhiệm kỳ 2020 – 2025; Bổ nhiệm bà Lăng Thị Trịnh, Bí thư Đảng phường Vĩnh Trại nhiệm kỳ 2020 - 2025, giữ chức vụ Chính trị viên Ban Chỉ huy quân sự phường Vĩnh Trại, thành phố Lạng Sơn.

¹⁰ Xếp lương đối với bà Lăng Thị Trịnh, cán bộ cấp xã, Bí thư Đảng ủy phường Vĩnh Trại, khóa VII, nhiệm kỳ 2020 – 2025; Xếp lương đối với bà Trần Thị Bích Hương, cán bộ cấp xã, Bí thư Đảng ủy xã Quảng Lạc, khóa X, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

4. Một số công tác khác

Ban hành Báo cáo kết quả công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng tháng 10/2024; Báo cáo công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp tháng 10/2024; Báo cáo sai phạm về đất đai tháng 10/2024.

Báo cáo tình hình, kết quả giải quyết đơn kiến nghị, khiếu nại, tố cáo trong thực hiện công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư các dự án trọng điểm của tỉnh trên địa bàn thành phố Lạng Sơn tháng 10/2024; Báo cáo công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo năm 2024 phục vụ kỳ họp HĐND tỉnh cuối năm.

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 12/2024

1. Công tác thanh tra, kiểm tra

Chỉ đạo ban hành Kết luận thanh tra đối với công trình nhà văn hoá thôn Khòn Khuyên do UBND xã Mai Pha làm chủ đầu tư đảm bảo kế hoạch. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2025; Chỉ đạo tham gia thực hiện xử lý trùng lắp, chồng chéo trong hoạt động thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp năm 2025.

Tiếp tục đôn đốc, theo dõi việc thực hiện các cuộc kiểm tra đối với doanh nghiệp đảm bảo việc kiểm tra đúng định hướng, kế hoạch đã được phê duyệt, đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017.

2. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

Xử lý 100% đơn tiếp nhận trong thời hạn, đúng thẩm quyền theo quy định của pháp luật. Giải quyết kịp thời các kiến nghị của công dân; Đối thoại giải quyết đơn khiếu nại. Nâng cao chất lượng công tác tiếp công dân, gắn tiếp công dân với việc xử lý, giải quyết đề nghị, kiến nghị, phản ánh của công dân, nắm chắc tình hình khiếu kiện trên địa bàn, giải quyết kịp thời, không để phát sinh điểm nóng.

Tăng cường đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn các phòng, ban, phường xã trong thực hiện công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý giải quyết đơn. Tham gia rà soát vụ việc phức tạp kéo dài trên địa bàn theo lịch của UBND tỉnh.

3. Công tác phòng, chống tham nhũng

Tích cực chỉ đạo, triển khai và tiếp tục thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng, các văn bản hướng dẫn thi hành. Tăng cường chỉ đạo công tác thanh tra; yêu cầu các cơ quan, đơn vị tăng cường công tác tự kiểm tra phát hiện tham nhũng tại cơ quan, tổ chức, đơn vị mình. Chỉ đạo tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước, nhất là trong giải quyết công việc của người dân và doanh nghiệp.

Báo cáo kết quả công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng tháng 11/2024; Báo cáo công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp tháng 11/2024; báo cáo sai phạm về đất đai tháng 11/2024; Báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng, thực hiện Luật tiếp cận thông tin, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024 phục vụ kỳ họp HĐND thành phố cuối năm.

Tiếp tục triển khai đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp về phòng, chống tham nhũng gắn với tuyên truyền thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và thông qua nhiều hình thức đến toàn thể cán bộ, công nhân viên chức và nhân dân để nâng cao nhận thức và hiệu quả công tác phòng ngừa./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/c);
- Thanh tra tỉnh;
- Ban Tiếp công dân tỉnh;
- TT Thành ủy (B/c);
- TT HĐND TP; UBMTTQVN TP;
- CT, PCT UBND TP;
- UBKT Thành ủy; VP Thành ủy; Ban Dân vận TP;
- Thanh tra TP; Phòng Nội vụ; Phòng TC-KH;
- Đội An ninh - Công an TP;
- Ban Tiếp công dân TP;
- Trang TTĐT TP;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hạnh